
 
COMUNE DI TOSCOLANO MADERNO 

Provincia di Brescia 

 

Determinazione N. 489 R.G. del  17 luglio 2024 

n. 66 del 15/07/2024 AREA 
SUAP-COMMERCIO-CULTURA,TURISMO,SPORT,BIBLIOTECA 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento dell’appalto per noleggio luminarie natalizie con procedura sotto 
soglia, art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs.n. 36/2023, mediante Mercato 
elettronico.  Ditta Light Emotions Srl – socio unico di Mezzago (MB). CIG: 
B275750DCB. 

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA 

SUAP-COMMERCIO-CULTURA,TURISMO,SPORT,BIBLIOTECA 
 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n° 61 del 19/12/2023, esecutiva ai sensi di 

legge, si è provveduto all’approvazione del bilancio di previsione armonizzato anni 

2024/2026 e relativi allegati; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 16/01/2024 esecutiva ai sensi di legge, è 

stata disposta l’assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi e sono stati 

individuati i relativi obiettivi gestionali da conseguire; 

- con decreto del Sindaco n° 1 del 04/01/2024, emanato ai sensi dell’art. 50 X° comma e 

dell’art. 107 del D.lgs. N 267/2000, si è provveduto all’individuazione e alla nomina dei 

Responsabili degli uffici e dei servizi;   

 
VERIFICATO che per le festività natalizie l’Amministrazione Comunale intende dare luogo 
alla fornitura a noleggio di luminarie nelle seguenti zone: 
-TOSCOLANO: Via Trento, aiuola Piazza Caduti, aiuola fronte chiesa Parrocchiale 
-MADERNO: Via Benamati, Via Cavour, pini marittimi di Piazza San Marco, Piazza san 
Marco, aiuola di Sant’Ercolano, golfo;  
-FRAZIONI: BEZZUGLIO, BORNICO, MACLINO, SANICO, GAINO, CECINA, ROINA, 
FOLINO;  

ATTESO che si rende necessario provvedere ad illuminare con soggetti natalizi le vie 

principali del paese e che è necessario attivare la relativa procedura d’acquisizione. 

Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 

transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

Visto l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone: “Le 

amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 

1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di 

beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche 

per l’acquisizione di beni e servizi... La stipulazione di un contratto in violazione del 



presente comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del 

danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni 

e quello indicato nel contratto”; 

Constatato che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto 

di acquisto tramite la presente procedura; 

Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di 

valore inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

Dato atto altresì che l’art. 50, comma 4 del codice prevede, per le procedure sotto soglia, 

la facoltà di utilizzo del criterio del minor prezzo; 

Considerato che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 

comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), ha 

imposto alle amministrazioni l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per acquisti di 

importo pari a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

 
RAVVISATA la necessità di procedere al servizio in parola attraverso l’utilizzo del mercato 
elettronico tramite l’utilizzo della piattaforma di e-procurement Sintel sul sito 
www.arca.regione.lombardia.it 
 
DATO ATTO che per il servizio in argomento sulla piattaforma SINTEL è stata individuata 
la Ditta Light emotions srl – socio unico, con sede a Mezzago (MB), P. IVA  
07143960966, al costo di € 65.500,00, IVA esclusa ; 
 
DATO ATTO: 
-che il giorno 04/07/2024 sul Sistema telematico SINTEL si è attivata la procedura ad 
invito diretto  ID 186146517 per il servizio di noleggio luminarie natalizie;                                                                                                
-che l’importo negoziabile è stato fissato in €.  65.500,00 Iva esclusa; 
-che il Criterio di aggiudicazione stabilito è il: Criterio del prezzo più basso; 
-che la data di chiusura della fase di accettazione dell’offerta era fissata per il 15/07/2024; 
-che il fornitore invitato alla trattativa risulta essere la Ditta Light emotions srl – socio unico, 
con sede a Mezzago (MB); 
-che a tal proposito, nel termine fissato per la procedura, la suddetta ditta tramite la 
piattaforma informatica Sintel trasmetteva l’offerta ID n. 1720787192588; 
 
ESAMINATA l’offerta pervenuta dalla Ditta Light emotions srl – socio unico, con sede a 
Mezzago (MB), P. IVA  07143960966, che ha presentato la migliore offerta per la somma 
di €. 65.300,00 Iva esclusa, per l’espletamento del servizio di cui sopra; 
 
VISTO il Report con l’esito della procedura generato dal Sistema Informatico Sintel di 
Arca Regione Lombardia; 
 
RILEVATO: 
- che il documento DURC dell’aggiudicatario è acquisito agli atti dello scrivente Ufficio; 
- che in relazione al disposto dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, sulla tracciabilità dei flussi finanziari 

come modificato dall’art. 7 del D.L. 12 novembre 2010, n. 187 è stato attribuito il CIG che si indica a 
seguire: B275750DCB 
 

Constatato che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico 

risulta in possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dal D.Lgs. n. 36/2023; 

http://www.arca.regione.lombardia.it/


Dato atto che il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

Ritenuto di affidare l’appalto mediante procedura diretta tramite mercato elettronico al 

citato operatore poiché il prezzo proposto è risultato congruo e conveniente in rapporto 

alla qualità della prestazione, come risulta dalla documentazione versata in atti. Inoltre, il 

bene/servizio proposto risulta rispondente alle esigenze dell’amministrazione; 

Constatato che il prezzo praticato è di 65.300,00 euro, più Iva; 

Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui 

all’art. 50, comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere 

all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento; 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 

appalto non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, in 

conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008, non è 

necessario redigere il DUVRI in quanto si tratta di servizi di natura intellettuale;  

In conseguenza di quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti 

la sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico; 

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 

• l’esecuzione del contratto ha per obiettivo la realizzazione di addobbi natalizi;  

• l’oggetto del contratto riguarda il servizio di noleggio e installazione di luminarie 

natalizie nelle vie principali del paese; 

• la forma contrattuale si identifica con la procedura di affidamento diretto tramite 

mercato elettronico; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nel foglio patti e condizioni relativo alla 

procedura di affidamento specifica tramite la piattaforma Sintel; 

• il contraente viene selezionato mediante criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, 

comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai 

sensi dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

Visti 

• l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure sotto soglia 

di valore inferiore a euro 140.000; 

• l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del 

Mercato elettronico; 

• gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei 



dirigenti e gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 

• l’art. 26, comma 6 del D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 

riguardanti la disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza 

nell’esecuzione degli appalti; 

• gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 

Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità 

a quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visti gli artt. 2, comma 3 e 17, comma 1 del d.P.R. n. 62/2013, “Regolamento recante il 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 

2001, n. 165”; 

 

D E T E R M I N A 

1) di affidare l’appalto, per le ragioni espresse in premessa, per l’importo di euro € 

65.300,00 (IVA esclusa) a favore della Ditta Light emotions srl – socio unico, con 

sede a Mezzago (MB), P. IVA  07143960966, acquisendo il servizio tramite 

l’utilizzo della piattaforma di e-procurement Sintel sul sito 

www.arca.regione.lombardia.it, per il periodo novembre-dicembre 2024; 

2) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la seguente somma corrispondente ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione all’esercizio in cui la stessa è 

esigibile: 

 
Eserc. Finanz. 2024  
Cap./Art. 10723/500 Descriz

ione  
 

Descrizione Spese per organizzazione manifestazioni turistiche 

Creditore Ditta Light emotions srl – socio unico, con sede a Mezzago (MB)  

Codice fiscale 07143960966 
P. IVA 07143960966 
Causale Noleggio luminarie natalizie 
Modalità finan. (solo per spese in conto capitale) Finanz. da FPV NO 

Importo 

 
€ 65.300 
 

  
IVA 
 

 
€ 14.366 

 
Totale 

 
€ 79.666 

Spesa 
ripetibile 

 
x 

Spesa 
non 
ripetibile 

 
 

 
Anno 

 
2024 

 

Eserc. Finanz. 2024  
Cap./Art. 10723/500 Descriz

ione  
 

Descrizione Spese per organizzazione manifestazioni turistiche 

http://www.arca.regione.lombardia.it/


Creditore ANAC 

Causale Contributo per avvio procedura come stazione appaltante 

Importo 

 
€ 35,00 
 

  
IVA 
 

 
€ ---- 

 
Totale 

 
€ ----------- 

 

3)  di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con 

il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché 

con le regole di finanza pubblica; 

4)  di disporre la nomina del RUP nella persona della Dott.ssa Alessandra Arosio; 

5)  di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non 

risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla 

disciplina vigente in materia; 

6)  di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai 

fini della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente 

provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 

36/2023; 

7) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai 

sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

8) di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione 

dell’avviso sui risultati della procedura del presente affidamento.



 

 

 

 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA 

SUAP-COMMERCIO-CULTURA,TURISMO,SPORT,BIBLIOTECA 

 (AROSIO ALESSANDRA) 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme 
collegate) 

 
 


